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COMMERCE-COLLEGII 

Underdåniga B e r ä t t e l s e 
om 

Fabrikernes och Manufacturernes ställning 
år 1833. 

Stormägtigste, Allernådigste Konung! 

Enligt Eder Kongl. Maj:ts Nådiga Instruktion för Dess och Rikets Commerce-
Collegium, Åligger det Collegium att, sedan erforderliga statistiska uppgifter och upp
lysningar inkommit, till Eder Kongl. Maj:t afgifVa underdånig Berättelse om för
hållandet med Fabrikerne, Slöjderne och Haridtverkerierne i Riket för det före
gående året. Då likväl den i flere delar af Riket detta år härjande farsot vål
lat, att nyssnämde statistiska uppgifter från vissa orter icke förr än nyligen blif-
vit i fullständigt skick till Coliegium aflemnade, har Collegium icke varit i 
tillfälle att, förr än nu, den anbefallda Berättelsen i omförmälda ämnen för år 
1833 i underdånighet afgifva. 

I öfverensstämmelse med Collegii förlidet åt afgifne Berättelse, har Col
legium trott de ämnen, som utgöra föremål för denna Berättelse, böra uppfattas 
under 3:ne hufvudpunkter, nemligen Fabriker och Manufakturer; Väfveri-närin-
gen, betraktad såsom föremål för den enskilda husfliten jemte andra husslöjder, 
samt slutligen Handtverkerier. 

För att tillika lemna en allmän öfversigt af hvad som i denna underdå
niga Berättelse förekommer, har Collegium låtit uppgöra och får härjemte i 
underdånighet bifoga en Tableau, Litt. A., hvilken visar Fabrikernes och Manu
faktur-verkstädernas antal, dervid sysslosatte arbetare, tillverkningarnes värde, 
mängden och slagen af de väsendtligaste fabriksvaror, som år 1833 åstadkom
mits, samt jemförelse emellan de förhållanden, som i berörde afseenden ägde 
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rum nämnde är och de som inträffade år 1832; hvarjemle Collegium, rörande 
Handtverkerierne, låtit upprätta särskilde sammandrag af infordrade uppgifter öf-
ver antalet af Gerningsmän på Landet i hvarje L ä n ; Handtverkare i Städerne, 
med deras arbetare, samt idkare af sådane Näringar , hvilka ej kunna beslämdt 
hänföras till Fabriker eller Handtverk; äfvensom angående den bevillning till 
Kongl. Maj:t och Kronan, som blifvit dem i och för rörelsen berörde är påförd. 

Hvad sålunda först angår Fabriks- och Manufactur-näringen, hvilken 
år 1833 bedrefs vid 2,020 verk och inrättningar samt sysslosatte 13,908 arbe 
lare; torde det i Nåder tillåtas Collegium att n u , likasom tillförene skett, upp
laga och genoingå hvarje hufvudsaklig del deraf särskildt, i följande ordning: 

1:o Klädesfabrikerne Dessc verk utgjorde år 1833 till antalet 101 st., 
hvarvid begagnades 528 väfstolar och 3,135 arbetare, och vid jemförelse af för
hållandet i dessa afseenden år 1832 finnes, att antalet af Fabrikerne förstnämnde 
år blifvit minskadt med 4, men af väfstolar ökadt. med 45 och af arbetare med 
241. Sammantague lillverkningen uppgick till 658,675 alnar , hvaraf omkring 
två tredjedelar utgjorde fint och medelfint kläde, och den återstående delen 
gro fl kläde. Värdet å hela produktionen är upptaget, beräknadt efter circa 5 
R:dr B:co per a ln , till 3,283,294 R:dr, hvilket öfvcrstiger det för år 1832 upp-
gifne med 265,227 R:dr. Tillökningen i fabrikationen, sistlidet år, har egent
ligen sträckt sig till fint och groft kläde, hvaremot tillverkningen af medelfint 
kläde något, minskats. Af hela klädcsfabrikationen i Riket har ensamt i Norr
köping åstadkommits 391,869 alnar, bestående till största delen af fint och me
delfint kläde; hvilken varumängd, uppskattad till 2,502,501 R:dr, öfverstiger 
den år 1832 derstädes åstadkomne med 23,045 alnar , och de Fabriker i be
rörde stad, hvarest de betydligaste tillverkuingarne ägde r u m , bedrefvos af Bo
laget Söderberg & Arosenius, Assessoren C. Arosenius, Bolaget Vougt & W e t -
terling, samt Fabriksidkarne Christian Lenning, J. J. Scbubert och Abr. Aro
senius, hvilkas tillverkningar berörde år uppgingo i värde, den förstnämndes till 
nära 200,000 R:dr och de öfriges till emellan 100,000 och 150,000 R:dr hvar-
dera. Att , på sätt i denna och flere föregående underdåniga Berättelser är vi-
sadt , Norrköping fortfarande utmärker sig såsom den förnämsta Fabriksstad i 
Riket, torde väl i första rummet härleda sig från dess förträffliga läge för an
läggning af vattuverk och begagnande af mekaniska inrättningar, men det ge
mensamma nit och omsorgsfulla bemödande för Fabriksnäringens utveckling och 
förkofran, som Norrköpings Fabrikanter städse ådagalagt, har äfven ofelbart 
väsendllig mohn bidragit till det fördelaktiga resultat, som nyss nämndt är. 

Vid de i Stockholm inrättade Klädesfabriker har sammantague tillverk 
ningen utgjort 99,650 alnar egentligt kläde, hvaraf öfver hälften varit af gro 
slag, samt 16,935 alnar andra diverse ylleväfnader, alltsammans beräknadt 
värde till 393,735 R:dr B:co. Tillverkningen af kläde härstädes har såluno 
berörde år minskats med 10,824 alnar, i förhållande till det år 1832 uppgift: 
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tillverkningsbelopp; men qvantiteten af åstadkomne andra ylleväfnader bar i det 
närmaste varit lika med den, som för det föregående året blifvit uppgifven. 
Bland Stockholms Klädesfabrikanler hade P . C. Dihlström, Öbergs Enka & 
Comp., P . & L. D. Lamm samt J. G. Pfeiff de största ti l lverkningarne, afhvilka 
den förstnämdes uppgick i värde till 56,838 R:dr och de öfriges till något mindre. 

Uti de 10 Städer i Riket, med undantag af Norrköping och Stockholm, 
hvarest Klädesfabriker år 1833 voro i gång, utgjorde tillverkningen sammanta
gen 1 1 1 , 4 5 alnar, hvaraf 51,200 alnar boy; och hade dessa tillverkningar huf-
vudsakligen åstadkommits: i Nyköping för ett värde af 104,104 R:dr; i Halm
stad för 68,133 R:dr och i Alingsås för 36,o3o R:dr. 

Bland de på särskildte orter å Landet anlagde g Klädesfabriker, må här 
endast såsom förnämligast omnämnas de i Linköpings och Carlslads Län befint-
lige, hvaraf de förre berörde år lernnade en tillverkning af 17,700 alnar, mest 
finare kläde, skattade till 9 5 , 5 8 3 R:dr, och de sednare åstadkonimo 16,01 t al
nar groft kläde, värderade till 40,236 R:dr. 

Till förbrukning vid Fabrikerne och för andre behof inom Landet , har 
år 1833 blifvit införtullad: gröfre ull 1,268,198 ll., samt finare ull 25,709 ll., 
och då dessa qvantiteter jemföras med införsels-beloppet af samma vara år 1832, 
finnes, att förstberörde år inkom till Riket, af gröfre ull 134,878 ll. och af det 
finare slaget 6,521 ll. mer än året förut. Den sålunda öfverskjutande importen 
af grof ull år 1833 kan väl till någon, fast mindre del, anses härröra från Fa-
brikernes större behof af grof ull i och för deras samma år med 18,440 alnar 
ökade tillverkning af groft kläde; men otvifvelaktigt har den fortskridande till
verkningen af ylleväfnader i enskilde hushåll till den sålunda ökade importen 
hufvudsakligen föranledt, särdeles, som någon betydlig minskning i den vanliga 
tillgången på grof ull inom Landet samma år icke inträffat. Det ökade inför-
selsbeloppet af finare ull år 1833 var deremot, i förhållande till produktionen 
af fina kläden, som öfversteg den för år 1833 ästadkomne med 16,645 a lnar , 
så obetydligt och till frambringande af sistnämnde ökade qvantum kläde, så otill
räckligt, alt det endast ådagalägger, huruledes den finare ullkulturen inom Lan
det äfven sistlidet år vunnit en ökad utveckling, och gifver anledning t i l lvidare 
förhoppning, att den tidpunkt icke är långt aflägsen, då inhemska behofvet af 
fm ull skall kunna af egna tillgångar inom Landet fyllas. 

Såsom en mindre vanlig tilldragelse må i sammanhang härmed nämnas, 
att år 1833 utfördes från Sverige till utrikes ort 35,365 ll ull af gröfre slag, 
hvarförutan 664 alnar kläde samma år exporterades. 

I afseende på de förlagslån af Manufaktur-Diskonten, som blifvit nedan-
nämnde klädesfabriks-idkare i Nåder tillagde, och hvilka lån af dem år 1833 
ännu innehades nemligen: J. P . Söderberg & Arosenius i Norrköping, för in
förskaffande af ett nyt t slags dekaterings-machiner: Vougt & Wetter l ing i sam-
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ma Stad, för inrättande af sednast uppfunne machinerier till åstadkommande af 
finare kläden, samt P . & L. D. Lamm i Stockholm för utvidgande af dess ti l l
verkning utaf kommisskläden, fär Collegium i underdånighet anmäla a t t , efter 
den kännedom om desse inrättningars beskaffenhet Collegium tagit, desamma 
under berörde år varit i full och ändamålsenlig gång, och att de vilkor, hvar
under dessa lån få på bestämd lid innehafvas, sålunda blifvit behörigen iaktlagne. 

Slutligen anser Collegium sig, i afseende på Klädesfabrikationen, ej böra 
lemna obemäldt, att densamma icke allenast, på sätt ofvan anfördt ä r , ökats i 
anseende till qvantiteten, utan äfven i hänseende till qvaliteten gjort betydliga 
framsteg, hvi1ket Collegium haft tillfälle inhämta af de prof på til lverkningarne, 
som från Fabrikerne blifvit infordrade. Den naturliga följden häraf har varit , 
att afsältningen å inhemska kläden ökats och blifvit lifligare i nästan alla delar 
af Riket; hvadan ock den klagan öfver bristande afnämare till inhemskt kläde, 
som tillförene ofta spordes, småningom upphört. 

2:o Etoffts-fabrikerne. Tillverkningen vid desse Fabriker, 7 till antalet, 
utgjorde, år 1833, 42,434 alnar bestående hufvudsakligen af flanell och flagg
duk , alltsammans i värde upptaget till 32,696 R:dr, hvilket med 6,029 R:dr 
öfverstiger värdet å dylika tillverkningar inom Landet år 1832. Flanell-ti l l
verkningen har ock, i följd af de , på sätt den sist afgifne underdåniga Berät
telsen omförmäler, af Fabrikanterne vidtagne anstalter blifvit betydligen förbät
t rad , hvilket genom företedde prof på sistlidet år tillverkad flanell å Fabrikanterne 
Öbergs och Dihlströms Fabriker blifvit tillförlitligen ådagalagdt. Af bombasin 
har , ehuru denna tillverkning allmänligen förbrukas, år 1833, liksom året förut, 
ej något blifvit tillverkadt, utan har hela inhemska behofvet deraf måst häm
tas från utrikes orter; hvadan ock importen af denna vara år 1833 uppgick till 
756,933 alnar, värderade till 356,718 R:dr. Och så länge Fabrikanterne icke 
finna sig hugade eller äro i tillfälle alt förskaffa sig de inachinerier, som för 
kamulls-spånad i andra Länder begagnas, utan fortfara såsom hittills att antin
gen låta inom Landet bereda och spinna för band sådant garn, som för deras 
fabrikation erfordras, eller ock från utrikes ort till högt pris inköpa kamullsgarn, 
är ej att vänta det kamullsväfnads-tillverkningen inom Sverige kan hinna till 
någon särdeles högre ståndpunkt, än hvarpå den för närvarande sig befinner. 
De machiner för ofvananförde ändamål, som, på allmän bekostnad, blifvit in-
förskrifue och till Fabrikanterne aflåtne, men af dem sedermera till Direktören 
vid Ullsorteringsverket L. Centner försålde, hade under loppet af år 1833 icke 
hunnit af honom uppsättas och iordningbringas, så att någon spanad med dem 
berörde år kunnat företagas. 

3:o Bomulls- och Linneväfnads-Fabrikerne. Vid de berörde år här i 
Riket i gång varande 46 Fabriker af detta slag, har tillverkningen uppgått till 
945,752 alnar diverse egentliga väfnader, samt 60,908 stycken dukar, alltsam-
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mans i värde upptagit till 415,163 R:dr, och om dermed jemföres tillverknings
beloppet af dylika varor år 1832 , finnes, att produktionen af så beskaffade t i l l
verkningar år 1833 öfverskjutit den föregående året åstadkomne med icke min
dre än 306,346 alnar egentliga väfnader och 12,253 st. dukar, till ett samman
taget värde af 132,823 R:dr. Såsom ett bevis på betydligheten af den sålunda 
inträffade tillökningen, må anföras, att tillverkningen år 1832 Öfversleg i värde 
den året förut åstadkomne med endast 12,634 R:dr; och till ofvannämnde hastiga 
tillväxt har hufvudsakligen bidragit, alt, vid de i Götheborgs Stad och Län in
rättade Bomullsväfnadsfabriker, der tillverkningen för 2 år tillbaka eller år 1831 
i värde utgjorde tillsammans blott 24,994 R:dr, fabrikationen år 1833 uppgått 
ti il 245,308 alnar egentliga väfnader och 52,020 dukar samt i värde till 126,994 R:dr. 

Den största qvantiteten bomullsväfnader tillverkades år 1833 vid A. L. 
Lamms & Comp. Fabrik i Stockholm, samt vid A. v. Reis fabrik, Aronsdal 
kallad, i Götheborgs Län , hvarest förfärdigades å den förre fabriken 331,782 
alnar, i värde upptagne till 96,486 R:dr, och vid den sednare 133,820 a lnar , 
uppskattade till 62,258 R:dr. Af Damast och Dräll tillverkades betydligaste 
qvantiteten vid Majoren m. m. Friherre H. von Steijerns fabrik i Wads tena , 
der fabrikationen utgjorde 4,207 alnar; och vid den fabrik för åstadkommande 
af samma slags väfnader, som Abraham Björkegren i Nyköping inrättat och för 
hvars bedrifvande han erhållit ett mindre lån af manufaktur-medlen, hade väl 
år 1833 tillverkningen icke uppgått till det belopp, som året förut producera
des, men fabriken fortfor likväl, ehuru i smått , att drifvas. 

Af Bomullsväfnader iuförtullades, år 1833, för ett värde af 539,421 R:dr, 
och exporterades 11,227 alnar, skattade till 9,801 R:dr. Importen öfversteg så
ledes den för år 1832 uppgifne med 55,604 R:dr, och värdet å exporterade 
Bomullsväfnader uppgick till mer än dubbel t , i förhållande till det belopp, som 
år 1832 utfördes. 

Sistlidet år infördes utländske Linneväfnader för ett värde af 87,031 R.'dr, 
hvilket med 6,222 R:dr understeg impor t -värdetår 1832 , hvaremot förstnämnde 
Ar utfördes af Linnevaror 154,903 alnar, upptagne i värde till 79,264 R:dr el
ler för 24,142 R:dr mer än år 1832. Och då, vid jemförelse emellan exporten 
och importen af slike tillverkningar år 1833, det visar sig att, i det hela tagel, 
importen samma år öfversleg exporten med ett värde af endast 75767 R:dr, så 
finnes deraf, att afsättningen å inhemska Linnetillverkningar år 1833 varit lif-
ligare än året förut, då importen öfversteg exporten med ett värde-belopp af 
38,13. R:dr. 

Ehuru, på sätt ofvan anfördt ä r , Bomullsväfnadsfabrikerne år 1833 betyd-
ligen tilltagit i verksamhet samt, enligt hvad här vidare kommer att visas, till
verkningen af Bomullsväfnader i enskilda hushåll inom landet äfven ökats, har 
likväl importen både af bomull och särdeles af bomullsgarn, berörde å r , varit 
mindre än införsels-beloppet deraf år 1832. Sistlidet år införtullades, af b o m -
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ull 793,728 ll., och af bomullsgarn 975,982 ll., hvaraf 102,521 ll.. fiirgadt, så-
kalludt Turkiskt rödt garn, hvilka qvantiteter understigit 1832 års import , af 
bomull , med 36,504 ll., och af bomullsgarn, med 140,052 ll.. Orsaken till en så
dan minskad import af dylika varor under en tidpunkt, då inhemska behofvet 
deraf varit större än förut, torde böra hårledas derifrån att importen af bomull 
och bomullsgarn år 1832 öfversteg införsels-beloppet deraf år 1831 med icke 
mindre än 377,424 ll. hvaraf större delen garn, och alt , i följd deraf, behåll
ningen af dessa varor ifrån år 1832 varit tillräcklig att fylla det qvanlum, som, 
ulöfver 1833 års import-belopp, för bomullsväfverierne sistberörde år erfordrats. 

Af Lin införtulludes sistlidet år 6,581 Lll., oberäknadt ett större par t i , 
utgörande 26,439 Lll. sjöskadadt Lin, som strandat på Svenska kusten, utgö
rande alltsammans i värde 36,685 R:dr. Exporten af imhemskt Lin uppgick 
till 2,405 Lll., skattade till 9,361 R:dr och öfversteg sålunda export-beloppet 
år 1832, nära dubbelt , eller med 1,245 Lll. 

4:o Mekaniska Bomulls-spinnerierne. I den mon tillverkningen och för
brukningen af inhemska bomullsväfnader tilltagit, hafva äfven, på de sednare 
åren, fullkomligare inrättningar for åstadkommande af bomullsgarn blifvit inom 
landet anlaggda, hvarigenom äfven tillverkningen af denna vara belydligen 
tilltagit, icke blott i hänseende till dess qvantitet utan äfven till dess godhet och 
finhet. År 1833 förfärdigades vid de här i Riket befintlige 7 Bomulls-Spinneri-
fabrikcr, 308,250 ll. Bomullsgarn, och om ifrån denna summa dragés tillverk
nings-beloppet 1832, utgörande 198,392 ll., qvarstår ett qvantum af 109,858 ll., 
som sistlidet års tillverkning öfverskjuter den, som året förut blifvit åstadkom
men. Jemföres åter 1833 års Spånadsbelopp med tillverkningen år 1829, då 
den utgjorde 84,775 ll., finnes huruledes denna fabrikation, under den korta 
tiden af mindre än 5 år , blifvit mångdubblad. Och såsom ytterligare bekräf
telse på viglen och fördelen af fullkomliga och ändamålsenliga machineriers an
vändande i fabriksrörelser, må här nämnas, att den vid Strömma hemman ut
med Carlshamn, med omsorg och efter nyaste utländska modeller, inrättade 
mekaniska Spinneri-inrättning, ehuru endast på andra året i gång, redan år 1833 
lemnat en produktion af 98,143 ll.. garn, hvilket tillverknings-belopp icke kun
nat af något bland de öfrige inhemske spinnerierne, berörde år, upphinnas. Näst 
efter Strömma mekaniska Spånads-fabrik, hade samma år de betydligaste till— 
verkningarne blifvit åstadkomne vid spinneriet Gumlebo-Kullen i Elfsborgs Län, 
der Spåuadsbeloppet uppgick till 83,oo3 ll. samt vid det Handlanderne Hennig 
och Busch tillhörige Spinneri, Marinedal kalladt i Götheborgs Län, hvarest till
verkningen utgjorde 54,170 ll. Och då, efter livad för Collegium kändt är, åt-
skillige andra spinneri-inrättningar i större scala och med begagnande af de ny-
aste utländska uppfinningar i denna väg äro under anläggning, visar sig all an
ledning till den förhoppning, att omförmälde industrigren skall innan kort 
göra ytterligare och ännu betydligare framsteg här i landet. 
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5:o Cattuns-tryckerierne. Äfven vid desse inrät tningar, 7 till antalet, har t i l l 

verkningen år 1833 betydligen ökats, hvilket kan inhemtas déraf att, då år 1832 
trycktes endast 28,442 alnar Cattun och 49,304 dukar , uppgick tillverkningen 
sistlidet år till 66,872 alnar cattunsväfnad och 94,915 dukar , samt öfversteg 
sålunda med öfver dubbelt belopp tillverkningsqvantiteten under det föregå
ende Aret. Fabriks-Bolaget A. L. Lamm & Comp., hvarom här förut är nämndt , 
har vid dess Cattunsfabrik i Stockholm år 1833 verkstidlt tryckning af 55,655 
alnar Sitz och Cattun samt 40,441 dukar , hvilken tillverkning vida öfverstiger 
livad vid något af de i Riket befintlige öfrige Catlunstryckerier blifvit berörde 
år åstadkommet. Af uppviste prof på vid denna fabrik tryckte välnader, har 
Callegium inhämtat att äfven cattuns-tillverkningen förbättrats, hvarigenom af-
sättningen af dylika inhemska fabrikater blifvit lifligare och sålunda föranledt 
till den här ofvan anmärkte tillökningen i produktionen under sistlidet år. 

6:o Segel- och Tältduks-fabrikerne, hvilkas antal utgjorde 8, hafva år 
1833 äfven varit i ökad verksamhet. Tillverkningen uppgick berörde år till 
227,510 alnar segelduk och 21,280 alnar tältduk, alltsammans i värde upptaget 
till 140,712 R:dr, samt öfversteg sålunda produktionen af dessa varor år 1832, 
i qvaulitelen med 44,620 alnar och i värde med 26,396 R:dr. Den betydligaste 
tillverkningen ägde sistlidet år rum vid Bolaget Gibson & Keilers i Göthe-
borgs Län inrättade Fabrik, hvarest förfärdigades 132,672 alnar segelduk, i värde 
uppskattade lill 77,366 R:dr. 

Oaktad t en sålunda inom Riket ökad tillverkning af Segelduk, uppgick im
porten år 1833 af denna vara, som är till införsel från utrikes ort, med undan
tag af Finland, förbjuden, till 16,269 alnar, eller till mångdubbelt högre belopp 
än det, som år 1832 införlullades, hvilket synes utmärka att den inhemska se
geldukens beskaffenhet eller pris ännu föranleder behof af den utländska varan. 
Och då Hampa utgör den egentliga beståndsdelen af Svensk segelduk, torde i 
sammanhang härmed böra nämnas, att år 1833 införtullades af förstnämnde vara 
8,214 Skll. hvilken qvantitet understiger med 3,519 Skll., hvad afdetta råämne 
år 1832 till Riket infördes. Detta förhållande, eller alt importen af Hampa år 
1833 varit betydligt mindre än införsels-beloppet år 1832, änskönt åtgången af 
samma vara förstnämnde år varit vida större, så väl vid Segelduks-fabrikerno, 
som Repslagerierne, kan icke anses härleda sig från en motsvarande ökad pro
duktion af Hampa inom landet , enär inhemska odlingen af denna växt snarare 
af- än tilltagit, ulan torde endast förklaras derigenom, att af de partier Hampa, 
som inkommo år 1832 och hvilka tredubbelt öfverstego import-beloppet år I 8 3 I , 
ett oanvändt öfverskott lill år 1833 uppkommit, som lemnat tillgång på erfor
derligt råämne för omförmäldte fabrikers ökade tillverkningar samma år. 

7:o Siden-Fabrikerne. Tillverkningen vid desse inrättningar, hvilka be-
drifvas endast i Stockholm och voro år 1833 till antalet 22 stycken, utgjorde 
berörde år 129,107 alnar Taft och andra diverse sidenväfnader, samt 109,375 



8 

st. dukar , alltsammans i värde upptaget till 477,645 R:dr, och vid jemförelse 
häraf med tillverkningsbeloppet år 1832 finnes, alt fabrikationen förstnämnde 
år minskades, livad de egentliga väfnaderna angick, med omkring 10,500 alnar, 
men ökades i afseende på antalet af dukar med nära 10,000 stycken. I följd af 
den sålunda åstadkomne tillökning i antalet af förfärdigade dukar , har ock, oak-
tadt den anmärkta minskning i tillverkningen af siden-alngods, värdet å sam-
mantagne produktionen år 1833, öfverstigit det för år 1832 års tillverkning 
upptagne med 6,032 R:dr. Såsom ett eget förhållande må här iifven anmärkas 
att minskningen i tillverkningen egentligen sträckt sig till de enkla och minst 
kostsamma väfnadsshigen, såsom slätt Taft, af hvilken vara, ehuru till mångfal
diga hehof allmänt förbrukad, tillverkningen icke uppgått till fullt hälften af 
livad deraf år 1833 fabricerades; då deremot produktionen af dyrbarare siden-
väfnader betydligen tilltagit. Och att tillverkningen af Sammet och Felb ännu 
icke blifvit närmare föremål för inhemska industrien, finnes deraf, alt hela fa
brikationen berörde år utgjorde af Sammet 63 alnar och af Felb 165 alnar. 

Importen, af Silke år 1833 uppgick till 3 I , 6 1 9 ll. eller 1,757 ll. mindre, 
än hvad af denna vara året förut införtullades, och af utländska Siden och half-
siden väfnader infördes förstnämnde år för ett värde af 120,836 R:dr, som så
lunda med 12,176 R:dr öfverstiger värdet å importerade siden varor under lop
pet af år 1832. 

Sistlidet år exporterades, hufvudsakligen på Fin land, Svenska sidenvaror, 
beslående i släta väfnader och dukar , för ett värde af 13,809 R:dr, hvilket 
värde understeg export-beloppet år 1832 med 8,243 R:dr. 

Den Sidenfabrik, som år 1833, likasom de föregående åren, lemnade den 
största tillverkningen, ägdes och bedrefs af Bolaget Mazer & Comp., hvarest för
färdigades 24,940 alnar diverse väfnads-alngods och 9,864 st. dukar m. m., all t
sammans värderadt till 75,498 R:dr. Dernäst utmärkte sig, för de betydligaste 
tillverkningarne, Fabrikanterne Schönherr & Lundgren, Fagerlund & Corap., 
Schuck samt Sjöbeck & Comp. 

8:o Band-Fabrikerne: af sådane smalare sidenband, hvilka styckevis upp
skattas, har väl fabrikationen år 1833 ökats; men deremot har tillverkningen af 
dyrbarare band, hvilka efter alnlal värderas och afyttras, minskats, så al t , i 
stället för att värdet å band-tillverkningen i det hela taget år 1832 uppgick till 
80,099 R:dr fabrikationen år 1833 är uppskattad till endast 73,295 R:dr. 

De sistnämnde år införtullade utländska band uppgingo i vigt till 9,764 
ll., öfverstigande 1832 års import-qvantnm med 1,241 ll.; men som deraf ett 
större parti bestod af bomulls- ylle- och linneband af mindre värde, så under
steg värdet å de år 1833 importerade band, det för 1832 års import beräknade 
tullvärde, med 38,141 R:dr. Exporten af band år 1833 uppgick till 746 ll., 
bestående mest af linneband, hvilka i värde äro upptagne till 3,381 R:dr. 

Vid 
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Vid Grosshandlaren Eman. Stenbergs Fabrik tillverkades sistnämnde år, li
kasom de föregående åren, den största qvantiteten band, uppgående till 9,651 
stycken, värde 31,346 R:dr. 

9:o Färgerierne. Färgerilönen vid de i Riket anlagde 277 Färgeri-
inrättningar, hvarom de inkomne uppgifternas tillförlitlighet icke kan behörigen 
controlleras, har år 1833 utgjort 405,262 R:dr, och sålunda med 44,105 R:dr 
understigit hvad i och för färgning af väfnader och garn år 1832 beräknades. 
I Norrköping har kostnaden för färgning af dylika varor, utöfver hvad för eget 
fabriksbehof erfordrats, uppgått till 70,573 R:dr, och i Boras har fargarelönen 
utgjort 42,296 R:dr, men i Stockholm endast 33,788 R:dr. Bland de på Lan
det inrättade Färgerier, har största tillverkningen ägt rum vid Handlanderne 
Grönvall & Röhs i Götheborgs Län inrättade Färgeriverk, der färgning af 
90,000 ll. bomullsgarn blifvit åstadkommen, i värde upptagen till 36,ooo R:dr. 

10:o Socker-raffinerings-fabrikerne. Vid desse verk, som år 1833 ut
gjorde till antalet 25 stycken, har tillverkningen af Raflinad och Melis minskats, 
men af Lump- och Pudersocker samt Sirop betydligen ökats, hvarförutan af så 
kalladt Kaksocker, deraf ej något tillverkades år 1832, blifvit år 1833 åstad-
komne 420,320 ll. Sammantagne tillverkningen uppgick sistnämnde år till 
5,201,090 ll. Socker och 3,167,084 ll. Sirop, i värde upptagne till 1,993,208 
R:dr; och öfversteg fabrikationen af Socker och Sirop år 1832 i qvantiteten 
med 798,683 ll. och i värde med 152,715 R:dr. 

Sistlidet år införtullades 1 1,569,736 ll. rått oraffineradt Socker, eller 1,505,969 
ll. mera än hvad af denna vara år 1832 importerades. 

Exporten af Socker och Sirop utaf inhemsk förädling, har deremot, oak-
tadt den Tull-ersättning, som derföre är medgifven, år 1833 likasom året förut, 
minskats. Sistlidet år utfördes, hufvudsakligen till Finland, 329,840 ll. Socker 
och Sirop, hvilka qvantiteter understiga de år 1832 exporterade Socker-tillverk
ningar med 101,938 ll. 

Det betydligaste Socker-raffineringsverk ägdes och bedrefs år 1833 vid Gö-
theborg, af Handlanderne Nonnen & Lorents Konkursmassor, hvarest tillverk
ningen uppgick till 1,596,938 ll. Socker och Sirop, i värde upptagne till 331,717 
R:dr. Dernäst var fabrikationen af dylike varor störst vid Bolaget Magnus & 
Comp. Sockerbruk i Götheborgs Stad och vid Th. Aspelins Fabrik i Stockholm. 

11:o Tobaks- och Snusfabrikerne. Fabrikationen vid desse verk, till 
antalet 80 stycken, uppgick år 1833 till 3,118,o45 ll. diverse sorter Tobak och 
Snus, alltsammans i värde beräknadt till 880,107 R:dr. Tillverkningen berörde 
år öfversteg sålunda den år 1832 åstadkomne, i vigt med 140,546 ll. och i 
värde med 41,647 R:dr. Den sålunda uppkomne tillökning i produktionen har 

2 
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hufvudsakligen sträckt sig till Kardustobak och Snus , hvaremot tillverkningen 
af Rulltobak och Cigarrer minskats. Af oförädlade tobaksblad och stjelkar in-
förtullades år i833 elt qvantuin af 2,920,151 ll. eller 501,986 ll. mera än livad 
af samma slags varor år 1832 infördes; och af förädlad karfvad och spunnen 
Tobak samt Snus importerades sistlidet år 31,579 ll., jemte 181,225 st. Cigar
re r ; hvaremot exporten af här i Landet åstadkomne så beskaffade tillverkningar 
uppgick till 183,921 ll. Tobak af åtskilliga slag, jemte 940 st. Cigarrer samt 
3o,66o ll. Snus, alltsammans i värde beräknadt till 160,614 R:dr, eller i det 
närmaste lika belopp, som år i832 utförtullades. 

Vid Th. A. Aspeltus Fabrik i Stockholm förädlades år 1833 den största 
qvantiteten Tobak, uppgående till 520,961 ll., i värde ansedde till 156,782 R:dr. 

12:o Läderfabrikerne. Dessa hafva med hvarje år tilltagit i verksam
het. År 1833 bereddes vid de i Riket då befintlige 211 Fabriks-garfverier 
834,896 ll. Sål- och Sinorhider samt 82,651 st. skinn, för ett sammantaget 
värde af 554,907 R:dr, och denna tillverkning öfversteg sålunda produktionen 
år 1832, i qvantiteten med 83,324 ll. och i värde med 35,719 R:dr. 

Sistlidet år infördes 54,976 ll. bered t läder , som öfverstiger import-be
loppet deraf året förut med 15,865 ll., och exporterades af sådan tillverkning 
1,008 ll., eller nära nog lika stor qvantitet, som år 1832 utfördes. 

Importen af oberedda hudar och skinn, uppgick år 1833 till 1,574,996 ll., 
hvilken qvantitet öfverstiger med 313,184 ll. hvad af dylika varor år 1832 in-
förtullades; och då importbeloppet af oberedda hudar, under sistnämnde år , öf
versteg det år I 8 3 I införde qvantuin af samma vara med 845,070 ll. och inför
seln deraf endast under 2:ne års tid sålunda ökats med öfver 1,000,000 ll., kan 
nian deraf, i förening med det förhållande, att årligen betydliga qvantiteter koll, 
smör och talg till Riket införas, finna af huru stor vigt det är , att söka be
främja och upphjelpa boskapsafveln i Riket. 

Den betydligaste Läderfabrik bedrefs sistlidet år af Fabriks-idkaren Johan 
Westin Jacobsson i Stockholm; och bereddes vid denna inrättning 202,884 ll. 
Sallader, i värde ansedde till 144487 R:dr. 

I sammanhang med uppgifterna rörande Läderfabrikernes tillverkningar 
torde böra omförmälas förhållandet med inhemska Saffians-tillverkningen. År 
1833 bereddes 21,427 Saffiansskinn, uppskattade till 44,298 R:dr, af hvilken 
tillverkning största qvantiteten var åstadkommen vid nyssnämnde Johan Westin 
Jacobssons Fabrik här i Staden och hade berörde år uppgått till 13,765 Saffians-
skinn, uppskattade till 38,914 R:dr. 

13:o Fabrikerne för tillverkning af Glas eller de så kallade Glasbru
ken, hvilka till antalet utgjorde 13 st., hafva år 1833 åstadkommit en till
verkning af 2,950 kistor Taffel- och annat fönsterglas, värderade till 138,387 
R:dr, samt diverse sorter glaskärl för ett värde af 161,661 R:dr, eller tillsam-
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mans 300,048 R:dr, hvilken värdesumma understiger den å tillverkningen för år 
1832 uppgifne, med 2,502 R:dr. 

Vid Johannisholms Glasbruk i Fahlu L ä n , hvilket verk äges af Herr Pre
sidenten Friherre af Nordin och Bruksidkaren Kinman , har år 1833 största till
verkningen blifvit åstadkommen. Värdet å densamma uppgick till 41,518 R:dr. 

Samma år införtullades diverse sorter glasvaror och deribland 506,361 
bouteiller, för ett sammantaget värde af 92,208 R:dr, hvilket värdebelopp öf-
verstiger importen år 1832 med 16,170 R:dr; och härrör denna skillnad huf-
vudsakligen från det betydliga antal af bouteiller, som år 1833 till Riket inkom 
och hvaraf hvarje år en ökad mängd importeras. Exporten af glastillverknin-
gar sistnämnde år uppgick deremot endast till ett värde af 3,463 R:dr, eller 
till 4,350 R:dr mindre, än livad af dylika varor år 1832 utfördes. 

14:o Pappersbruken. Desse inrättningar utgjorde år 1833 ett antal af 
93 stycken och lemnade en tillverkning af 199,629 ris diverse papperssorter, 
5,706 lispund förhydningspapper och papp samt 73,075 st. präss- och takpap
per, alltsammans i värde upptaget till 580,951 R:dr. Denna tillverkning öf
versteg sålunda produktionen år 1832 , i qvantiteten med 2,978 ris vanligt 
papper och 45,905 stycken präss- och takpapper samt i värde med 7,029 R:dr. 
Importen af utländskt papper utgjorde 4,546 r is , eller 1,438 ris mera, än 
hvad af sådan vara år 1832 införtullades; hvaremot af inhemsk tillverkning ex
porterades 38,908 ris papper af åtskillige slag, hvilken qvanti tet , i värde ansedd 
till 90,439 R:dr, öfversteg exportbeloppet år 1832 med 1,804 ris. 

Collegium har förut i underdånighet fästat Eder Kongl. Maj:ts Nådiga upp
märksamhet på Pappersbruks-idkaren Sunnerdahls förljenst, att vara den förste, 
som här i Riket med betydlig uppoffring tillegnat sig de i vissa andra Länder , 
särdeles England , nu mera allmänt begagnade förbättrade machiner och metho-
der vid papperstillverkningen. 

Med begagnande af de utaf honom år 1832 i fullfärdigt skick bragta så 
beskaffade machiner, har Sunnerdahl vid sitt Papperspruk Klippan i Christian
stads Län år 1833 åstadkommit en fabrikation, som vida öfversteg tillverkningen 
vid något annat Pappersbruk i Riket. Vid detta verk förfärdigades sistnämnde 
år 21,439 ris papper, värderade till 76,926 R:dr eller 5,182 ris mera än hvad 
deraf år 1832 tillverkades. Och far Collegium, i afseende på det förlagslån af 
Manufaktur-Diskonlfonden, som Bruksidkaren Sunnerdahl bekommit för bedrif-
vande af denna inrä t tn ing, i underdånighet anmäla icke allenast att berörde 
verk, på sätt nyss nämndt ä r , under år 1833 varit i full gång och verksamhet , 
utan äfven att det papper, som derstädes åstadkommits, befunnits af utmärkt god
het och finhet; hvadan sålunda de vilkor, hvarunder Lånet blifvit meddeld t , 
under berörde år af innehafvaren behörigen iakttagits. 
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Näst efter tillverkningen vid nyssnämnde inrättning var produktionen 
störst å Grycksbo Pappersbruk i Fahlu Län , hvilket verk äges af Bergs-Rådet 
Muncktell, och hvarest fabrikationen ifrågavarande år uppgick till 7,686 ris d i 
verse sorter papper; och är all anledning att tillverkningen vid detta Pappers
bruk kommer alt belydligen ökas, sedan de nyare mekaniska inrättningar för 
pappersberedning, om hvars införskrifning ägaren af nämnde verk gått i för
fattning, hunnit blifva uppställde och ändamålsenligt använde. 

15:o Jerngjuterierne. Vid de 2:ne inrättningar af detta slag, som för år 
1833 blifvit hos Collegium anmälde, nemligen ett i Stockholm och ett i Hel
singborg, och hvilka till Hall-Rätterne uppgifvit sine tillverkningar, har år 
1833 gjutgods blifvit åstadkommet för ett värde af 96,703 R:dr, eller 6,292 
R:dr mindre än tillverkningsvärdet år 1832; men då , på sätt Collegium lillfö-
rene i underdånighet anmält , flere Jerngjulerier inom Landet finnas, hvilkas till
verkningar icke uppgifvas till Hall-Rätt , ulan, såsom ansedde ägandegemenskap 
med Jernbruksrörelsen i a l lmänhet , anmälas i Bergs-Collegium, kan af ofvannämn-
de uppgifter någon slutsats icke dragas om rätla förhållandet med Jerngjuteriet 
i Riket och om den ställning, hvaruti denna handtering rätteligen sig befinner. 

Vid de här ofvan omnämnde 2:ne Jerngjuterier, hade största tillverknin
gen ägt rum vid det Gjuteri verk, som äges af Bruksidkaren S. Owen i Stock-
holm, hvarels gjutgods blifvit förfärdigadt för ett värde af 88,683 R:dr. 

16:o Oljeslagerierne, hvilkas antal år 1833 utgjorde 43 st., hafva sam
ma år lemnal en tillverkning af 88,547 kannor Lin- och Rolblja samt 65 kan
nor Kummin-olja, jemte 1,950 Skll. Oljekakor, alltsammans värderadt till 148,389 
R:dr. Denna fabrikation öfversteg 1832 års ti l lverkning, i qvanliteten med 
21,862 kannor Olja och 5o6 Skll. Oljekakor, samt i värde med 38,785 R:dr; 
och har af ofvan uppgifne produktion, största qvantiteten blifvit åstadkommen 
vid de å Landet i Gölheborgs Län anlagde 3:ne oljeqvarnar, hvaraf den ena 
tillhör Handlanden Hennig och de 2:ne andra ägas af Handlanden Del Banco i 
Götheborg. Vid desse verk prässades sistlidet år 50,720 kannor Olja, för ett 
värde af 96,938 R:dr, hvilket utgör omkring två tredjedelar af hela produk
tionsväldet år 1833. 

Af Hampolja, hvilken vara inom Riket icke tillverkas, införtullades år 
1833, 240,461 kannor samt af Rof- och Linolja 60,625 kannor, hvilka sam-
mantagne qvantiteter öfverstiga importen af dylika varor år 1832 med 22,423 
kannor. Och exporterades förstnämnde år Linolja och Oljekakor för ett värde 
af 14,084 R:dr. 

Importen af Rof-, Lin- och Hampfrö, under samma år, utgjorde 5,548 
tunnor, hvaribland hufvudsakligast Linfrö, eller omkring lika mycket som året 
förut; hvaremot exporten af samma slags varor, som för år 1832 är uppgifven 
till endast 339 tunnor, år 1833 uppgick till 12,290 tunnor, i värde beräknade 
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till 110,616 R:dr. Och då en så betydlig tillgång på råämnen för Oljefabri-
kationen inom Landet funnits, men densamma, i stället att vid Oljeslagerierne 
användas, i dess oförädlade skick till utrikes ort afyttrats, under en tid då im
porten af ofvannämnde slags Oljor med hvarje år ökats, gifver elt sådant för
hållande all anledning till det omdöme, att inhemske Oljefabrikationen, ehuru 
i tilltagande, ännu icke vunnit den uppmärksamhet, som vore att önska och som 
sannolikt skulle leda både till allmän och enskild fördel. 

17:o Porcellainsbruken. Vid de i Riket befintlige 2:ne Fabriker för Por-
cellains-lillverkning, nemligen vid Rörstrand i Stockholms Stad och Gustafs-
berg i Stockholms Län, har värdet å de år 1833 åstadkomne tillverkningarne 
utgjort, vid Rörstrand 97,462 R:dr och vid Gustafsberg 80,090 R:dr eller till
sammans 177,552 R:dr. Denna summa understiger den å fabrikationsvärdet år 
1832 beräknade med 2,314 R:dr. Då för bedrifvande af dessa begge verk, 
innehafvaren deraf undfått förlagslån ur Manufactur-Diskontfonden, bar Collegium 
anställt besigtning å samma inrättningar och dervid funnit att rörelsen vid desse 
Fabriker ändamålsenligt fortsattes, att tillverkningen, i följd af förbättrade ar-
betsmelhoder, vunnit en ökad fullkomlighet och att sålunda de vilkor, hvarun-
der desse lån få fortfarande innehafvas, blifvit behörigen iakttagne. 

År 1833 importerades 117,297 ll. utländskt Porcellaine, uppskattade till 
40,676 R:dr och exporterades samma år Porcellaine af inhemsk tillverkning för 
ett värde af 4,268 R:dr. 

18:o Såpsjuderierne. Tillverkningen vid desse inrättningar, som till an
talet voro 21 st., uppgick år 1833 till 14,894 fjerdingar Såpa, i värde ansedde 
till 107,038 R:dr. Denna tillverkning öfversteg sålunda produktionen år 1832, 
i qvantiteten med 1,076 fjerdingar och i värde med 7,361 R:dr. Importen af 
Såpa uppgick endast till 8 Lispund, i värde upptagne till 24 R:dr; men der-
emol exporterades af sådan vara 866 lispund, skattade till 2,598 R:dr; och sy
nes häraf alt inhemska fabrikationen af Såpa numera icke blott är tillräcklig att 
fylla behofvet deraf inom Landet, utan äfven börjar blifva föremål för export 
till andra Länder. 

19:o Porter-tillverkningen. Denna fabrikation åstadkommes endast vid 
det i större scala inrättade Bryggeri verk invid Götheborg, som äges af Hand-
landerne Nonnens & Lorents Konkursmassor, och uppgick tillverkningen derstä-
des år 1833 i värde till 72,925 R:dr, hvilket med 36,523 R:dr understiger 
tillverkningsvärdet år 1832. Förstnämnde år införtullades Porter och andra 
ölsorter, för ett värde af endast 738 R:dr; hvaremot exporten af sådane varor, 
utgjorde 70,074 kannor och 567 fat, uppskattade till 40,709 R:dr eller något, 
fast obetydligt, mera än året förut. 

20:o Fabrikerne för åstadkommande af Mekanisk Redskap. Desse 
Fabriker, 10 till antalet, lemnade år i833 en tillverkning af 77,347 R:drs vär-
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u e , hvilket öfversteg det å 1832 års tillverkning uppgifne värde, med 20,901 
R:dr. Och har denna fabrikation hufvudsakligen blifvit åstadkommen vid det 
Bruksidkaren Morsing tillhörige Mekaniska Faktori i Nyköping, der tillverkningen 
utgjort i värde 58,ooo R:dr, samt vid den af Mekanikus Ahlm i Norrköping inrättade 
verkstad, hvarest mekanisk redskap för Fabrikerne blifvit förfärdigad för elt värde 
af 11,447 R:dr Bemälde A h l m , som för bedrifvande af sistnämnde inrättning und
fått ett lån af Manufaktur-Diskontfonden, har , efter hvad Collegium inhämtat , 
under sistlidet år utvidgat sin tillverkning och med utmärkt skicklighet fortsatt 
sin handtering; samt sålunda iakttagit hvad, såsom vilkor för lånets bibehål
lande, blifvit honom föreskrifvet. 

Ehuru Motala Mekaniska Verkstad icke utgör en så beskaffad Fabriks-an
läggning, hvarå det åligger Collegium att hafva uppmärksamhet fästad, har Col
legium likväl, i anseende dertill att Götha Canal-Directionen undfått och inne
har förlagslån och äfven Lånerätt i Manufaktur-Diskontfonden för samma verk
stads dedrifvande, ansett sig i underdånighet böra anmäla att tillverkningarne 
vid verkstaden år 1833 uppgått till ett värde af 118,921 R:dr 43 sk. 10 r:st. 

Samma år importerades mekanisk redskap för Fabrikerne och andra nä
ringar till ett värde af 22,390 R:dr; hvaremot exporterade Machinerier af in
hemsk tillverkning voro uppskattade till endast 476 R:dr. 

21:o Stilgjuterierne, hvilka till antalet utgöra 2:ne, nemligen ett i Stock
holm och ett i Örebro, upptagas här , i anseende dert i l l , alt ägarne af det förra, 
P . A. Norstedts Söner, erhållit och innebafva ett förlagslån af Manufaktur-Di
skontfonden för bedrifvande af nämnde rörelse. Tillverkningen vid ofvannämnde 
2:ne verk år 1833 utgjorde i värde 25,052 R:dr; hvaraf vid Norstedts Söners 
Fabrik Stilar blifvit gjulne för ett värde af 15,850 R:dr. Och hafva desse 
sistnämnde styrkt , att nämnde inrättning blifvit med omsorg och drift för
valtad och att de sålunda iakttagit hvad dem vid lånets beviljande blifvit före
skrifvet. 

Tillverkningarne vid alla öfrige, af mångfaldigt slag, men af mindre om
fattning varande Fabriks- och Manufaktur-handteringar, hvilka Collegium ansett 
utan ändamål att här specielt upptaga, har år 1833 uppgått i värde till 777,785 
R:dr och utgjorde Fabriks-verkstädernes antal 1,013 stycken. 

Af hvad Collegium sålunda i underdånighet anfört och ofvanåberopade 
Tabell Litt. A. jemväl upplyser, täckes Eder Kongl. Maj:t i Nåder inhämta, att 
Fabriks- och Manufaktur-tillverkningarnes sammanräknade varde 

år 1833 utgjort 11,021,725 R:dr. 
Om nu derifrån afdrages det i Fabriksberättelsen för år 1832 

upptagne värde å samma års tillverkningar . . 10,159,396 R:dr, 

så uppkommer en summa stor 862,329 R:dr, 
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som produktionsvärdet år 1833 öfverstiger det för år 1832 uppgifne tillveri-
ningsbelopp. Och då denne, sålunda inträffade betydliga tillökning i Fabriks-
produktionens värde år 1833 utöfver det belopp hvartill 1832 års tillverknin
gar blifvit uppskattade, ingalunda uppkommit i följd af förhöjde pris å samma 
års tillverkningar, utan, på sätt hår förut visadt år, härledt sig från en verkli
gen åstadkommen större varumängd i nästan alla grenar af Fabriksrörelsen; så 
kan deraf med säkerhet den slutsats dragas, att Idkarne af denna handtering i 
allmänhet med drift och verksamhet omfattat sitt yrke och att, i följd deraf, 
Fabriksnäringen, i det hela taget, under sistlidet år vunnit en märklig tillväxt 
och förkofran. 

Uppå antalet af de Fabriker, till hvars anläggande Collegium år 1833 
utfärdat tillständsbref, äfvensom uppå de Privilegia Exclusiva på här i Riket 
förut okända uppfinningar i fabriks- och sljöjdeväg, som Gollegium, i följd af 
Eder Kongl. Maj:ts Nådiga befallning samma år, meddelt, får Collegium här-
jemte i underdånighet bifoga förteckningar, Litt. B. C. 

Väfveri-näringen, betraktad såsom föremål för den enskilde husfliten, 
jemte andre husslöjder. 

Enligt livad Collegium uti dess förlidne år afgifne underdåniga Berättelse 
ådagalagt, utgör väfnads-industrien, utöfvad i enskilda hushåll, ett vigtigt bi
drag till folkets bärgning och välstånd i flere delar af Riket. Denna handtering 
har ock, under de sednast förflutna åren, vunnit en betydlig utbildning och för
kofran; och Collegium får nu, på sätt som följer, i underdånighet visa alt detta 
tillfredsställande förhållande äfven år 1833 inträffat. 

Enligt de till Collegium från Eder Kongl. Majrts Befallningshafvande i 
Elfsborgs Län inkomne uppgifter på qvantiteten af de, berörde år, i orten åstad-
komne och afstämplade samt till andra delar af Riket förpassade väfveri-varor, 
har tillverkningen inom berörde Län utgjort: 

Af Kronofogdarnes i Riket till Eder Kongl. Majrts veder
börande Befallningshafvande afgifne närings-uppgifter 
upplyses, alt, utöfver hvarje orts eget behof, blifvit år 
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Transport 4,225,485 alnar. 

1833 i enskilde hushåll förfärdigade och utom orten 
forsande: 

oberäknadt det betydliga antal af Dukar m. m. jemte den qvantitet Band, som, 
på sätt berördt år, blifvit i Elfsborgs Län åstadkomne. Och då åtskilliga Kro
nofogdar uppgifvit, huruledes svårighet i flere orter mött för vinnande af upp
lysningar i afseende på förhållandet med våfnadstillverkningen och beloppet af 
de väfnader som blifvit afyttrade, samt att de af sådan orsak icke varit i till
fälle att bestämma qvantiteterne af de förfärdigade väfnaderne, ehuru, efter de
ras öfvertygelse, betydliga partier deraf blifvit ifrån orterne afsände till försälj
ning; så kan för gifvet antagas, att beloppet af åstadkomne husväfnader, berörde 
Ar, vida öfverstigit livad här ofvan är vordet uppgifvet. Men om man äfven 
antager, att tillverkningen af sådane väfnader år 1833 endast uppgått till hvad 
här förut finnes beräknad t, och detta belopp jem föres med qvantiteterne af de 
väfnader, hvilka för år 1832 blifvit uppgifne, utgörande 5,696,189 alnar; så 
finnes att 1833 års tillverkning öfverstigit den år 1832 åstadkomne med nära 
en half million alnar; hvarförutan bandtillverkningen sistlidet år äfven ökats 
med öfver en million alnar. 

Såsom premier för den i Wester-Norrland åstadkomne tillverkningen af 
finare Lärfter, har år 1833 blifvit af Manufaktur-medlen utbetald en summa af 
4,183 R:dr 15 sk. 6 r:st., som utgör 882 R:dr 38 sk. 2 r:st högre belopp än 
det, som år 1832 för sådant ändamål utgick. 

Sedan 



17 
Sedan Enkan Anna Forselius i Linköping inrättat en Väfskola, hvarifrån 

flere skicklige Elever utgått, och hon för denna nyttiga anstalts utvidgande er
hållit ett lånebidrag af Manufaktur-medlen; så har Magistraten der i Staden, i 
följd af Collegii föreskrift, alt årligen inkomma med berättelse i livad skick Sko
lan sig befinner, för är 1833 uppgifvit att flere flickor derstädes berörde år nju
tit undervisning i väfnadskonslen, och att inrättningen med omsorg och drift 
fortsättes. 

I afseende pä öfrige, i ålskillige Landsorter idkade och i Collegii sista un
derdåniga Berättelse omförmäldte husslöjder, hafva, enligt hvad Kronofogdarnes 
uppgifter föranleda, några anmärkningsvärda förändringar i förut uppgifne för
hållanden, år 1833 icke inträffat, hvadan i underdånighet åberopas hvad Col
legii nyssnämnde Berättelse i delta ämne innehåller. 

Handtverkerierne: 

Enär Handtverkarne icke äro, i följd af gällande författningar, förpligtade 
att uppgifva qvantitetcn och värdet å af dem åsladkomne tillverkningar, och Col-
legium sålunda saknar all upplysning i nämnde afseenden, är Collegium icke i 
tillfälle att derom i underdådighet anmäla några speciella förhållanden, eller 
meddela andra upplysningar än hvartill ofvanåberopade och här i underdånighet 
bifogade förteckningar å Handtverkare m. m. under Litt. D. E. F. G. föranleda. 
Deraf inhemtas, vid jemförelse af de i samma ämnen afgifne förteckningar för 
år 1832: att Handsverksmästavnes i Städerna antal under år 1833 minskats med 
80 st., men Gesällernes, Lärlingarnes och andre vid handtverken skaltskrifne 
personer ökats med 321 stycken: att Idkare af andra handaslöjder, hvilka hvar-
ken kunnat bestämd t hänföras till Handtverkare eller Fabrikanter, blifvit till 
antalet ökade med 18 st. och deras arbetare med 94 st.: att antalet af Handt
verkare och Gerningsmän å Landet blifvit ökadt med 56 st. och af deras Lär
lingar med 47 st. samt att den bevillning till Kongl. Maj:t och Kronan, hvar
till Handtverkame i Rikets Städer och Idkarne af andre Handaslöjder blifvit, i 
och för deras rörelser, år 1833 taxerade, utgjort för Handtverkarne 102,519 
R:dr och för de öfrige Idkarne 21,538 R:dr; hvaraf Handtverkarne och Idkarne 
i Stockholm ensamt blifvit påförde 68,993 R:dr, samt återstoden fördeld emel
lan samtlige Handtverkare och Idkare i Rikets öfrige Städer. Och ehuru den 
sålunda år 1833 debiterade bevillnings-summa icke varit särdeles högre, än den 
året förut påförde, och deraf följaktligen ej kan hämtas anledning till det om
döme att Handtverkerierne sistlidet år varit i ökad verksamhet; dock som, oak-
tadt, på sätt nyss nämndt är, verkstädernes antal berörde år minskats med 80 
st., behofvet af Gesäller och Lärlingar i och för bedrifvande af de öfrige verk-

3 
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städerne i den mohn tilltagit, att de dervid använde arbetares antal ökats med 
321 st.; så synes deraf den slutsats kunna dragas, att Handtverkerierne äfven 
berörde ar varit så tillitade, att deras Idkare i allmänhet kunnat påräkna nödig 
och skälig arbetsförtjenst. 

Collegium framhärdar med djupaste vördnad 

Stormägt igs te , A l l e rnåd igs t e Konung! 
Eders Kongl. Maj:ts 

underdånigste, tropligligste 
Tjenare och Undersäter 

C. D. SKOGMAN. 

E. W. BRANDEL. 

Stockholm den 12 December 1934. J. N. Borelius. 



Jemförelse-Sammandrag 

för Åren 1832 och 1833. 



Litt. A. 
G e n e r a l - S a m m a n d r a g öfver de vid Manufakturerne befintlige 

Stolar och Arbetare samt Tillverkningsvärdet för nedanskrifne år. 



Litt. A. 
Vid nedanskrifne Fabriker har, under loppet af åren 1832 och 

1833, blifvit tillverkadt, nemligen: 







Litt. B. 
Förteckning på de Fabriks-anläggningar, för hvilka till

stånds-resolutioner blifvit af Kongl. Maj:ts och Rikets 
Commerce-Collegium utfärdade åren 1832 och 1833. 





Litt. C. 

Förteckning 
på Privilegia Exclusiva, som blifvit af Kongl. Maj:ts och 

Rikets Commerce-Collegium utfärdade år 1833 

för 

A H E N A N D E R , O. F . , Bryggare , den 7 F e b r u a r i i , på Åt ta år, å en af honom uppfun

nen blandning t i l l beredande af obrändt tegel samt t i l l ut- och invändig 

rappning å t räbyggnader ; 

ANCKARSVÄRD, C. H . , F r i h e r r e , Öfverste och Riddare af Kong l . Svärds-Orden , den 

6 F e b r u a r i i , på Femton å r , ä tvenne konstförbättringar på ångmachiner ; 

CARLING, O L O F , Professor, den 26 J u l i i , på T i o ä r , å ett ins t rument kal ladt t r i -

gonograph; 

E L D E R , W . , den 31 Ju l i i , på Femton å r , å t i l lverkning af vitriol-olja på koppar-

och svafvelkis; 

F L O R Y , C. Z . , Fabr iks idkare , den 4 November , på Sex år , å t i l lverkning af tagel-

väfnad med s i lkes ränn ing ; 

GASKOIN, JOHN SAMUEL, den 2 September , på T i o år , å en ny uppfinning att förvara 

t rävirke för torr-röta och m a s k ; 

PASCH, G. E . , Professor, den G F e b r u a r i i , på Femton å r , å ett nytt sätt att rena 

trä-ätt ika. 



Litt. D. 

Sammandrag af de från Magistraterne till Kongl. Commerce-
Collegium inkomne Förteckningar öfver Handtverkare med 
deras Gesäller, Lärlingar och andre vid arbetet skattskrif-
ne personer för År 1833. 









Litt. E. 

S a m m a n d r a g af de från Magistraterne till Kongl. Commerce-
Collegium inkomne förteckningar öfver Idkare af sådana 
Näringar, som ej kunna bestämdt hänföras till Handel el
ler Handtverk och icke heller lyda under Hall-Rätt , för 
År 1833. 









Litt. F. 

U p p g i f t på den Bevillning, hvartill Handtverkare och Idkare 
af sådane Näringar, som hvarken kunna bestämdt hänföras 
till Handel eller Handtverk och icke eller lyda under Hall-
Rätt, uti Rikets Städer blifvit taxerade för år 1833, enligt 
de från Magistraterne inkomne Förteckningar. 







S T O C K H O L M , 1835 . 

Tryckt hos P. A. N O R S T E D T &. S Ö N E R , Kongl. Boktrycket. 



Sammandrag af de Förteckningar öfver Handtverkare på Landet, hvilka inkommit till Kongl. Commerce-Collegium för år 1833. 

Stockholm af Koiigl. Commerce Collegii Statistiska Coiitoir den 18 December 1831. 

J. M. Härslätt. 
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